
 5．保  健  経  理 

 

保健経理は、令和4年4月1日より保健勘定と貸付勘定に区分し、それぞれの勘定において次に掲げる

取引を経理する。 

（1）事業の概要 

① 保健勘定は、国家公務員共済組合法第 98条の規定に基づき、組合員等の福祉の増進に資するため、

健康管理及び疾病の予防に係る自助努力に対する支援事業や結婚・住宅・介護等に関する情報提供の

事業のほか、福祉事業に要する財源の繰入を行っている勘定である。 

② 貸付勘定は、国家公務員共済組合法第98条第1項第7号の規定に基づき、国家公務員共済組合連合

会定款第 30 条第 2 号に定められた単位共済組合に対する資金の貸付け及び連合会の経理単位（厚生

年金保険経理、退職等年金経理及び経過的長期経理を除く。）に対する資金の貸付け並びに令和4年3

月24日共済連本総第68号附則第2項に定められた退職等年金経理から寄託された資産の管理及び債

権回収に係る取引を経理する勘定である。 

（2）  経理の概況 

イ 経常損益 

 経常収益の総額は、8,721百万円となっている。 

 内訳として、寄託された資産の管理に係る退職等年金経理からの「管理手数料収入」は、前年度に

比べ5,391百万円の皆減、「賃貸料」は2,637百万円で、前年度に比べ6,663百万円の減少（△71.6％）、

「貸倒引当金戻入」は1,578百万円で、前年度に比べ1,219百万円の減少（△43.6％）となっている。

また、「単位組合より受入」は4,117百万円で、前年度に比べ94百万円の増加（2.3%）となっている。 

 一方、経常費用の総額は、6,913百万円となっている。 

 内訳として、寄託された資産の管理に係る退職等年金経理への「納付金」は 55 百万円で、前年度

に比べ 7,741 百万円の減少（△99.3％）となった。また、「他経理へ繰入」は 3,916 百万円（医療経

理へ2,249百万円、宿泊経理へ1,621百万円、旧令医療経理へ46百万円)で、前年度に比べ627百万

円の増加（19.1%）となっている。 

 この結果、経常損益は1,808百万円となった。 

ロ 特別損益 

 特別利益の総額は、「前期損益修正益」及び「固定資産売却益」で41,070百万円となっている。 

この結果、特別損益は41,020百万円となった。 

ハ 当期損益 

 以上の結果、当期損益は42,828百万円となった。 



（単位：千円、％）

科　　目 6年度決算額 増△減額

経　常　収　益

管 理 手 数 料 収 入 5,391,156 - △ 5,391,156 -

貸 付 金 利 息 74,342 64,944 △ 9,398 △ 12.6

賃 貸 料 9,299,526 2,636,611 △ 6,662,915 △ 71.6

単 位 組 合 よ り 受 入 4,023,406 4,117,185 93,779 2.3

短期財調経理より受入 7,260 7,260 0 0.0

貸 倒 引 当 金 戻 入 2,796,948 1,578,106 △ 1,218,843 △ 43.6

そ の 他 の 収 入 48,581 316,841 268,260 552.2

計 21,641,220 8,720,947 △ 12,920,273 △ 59.7

経　常　費　用

職 員 給 与 16,157 63,332 47,175 292.0

納 付 金 7,795,603 54,622 △ 7,740,981 △ 99.3

貸 倒 引 当 金 繰 入 1,578,106 1,437,212 △ 140,894 △ 8.9

他 経 理 へ 繰 入 3,288,829 3,915,876 627,047 19.1

そ の 他 の 経 費 6,125,972 1,441,725 △ 4,684,247 △ 76.5

計 18,804,667 6,912,766 △ 11,891,900 △ 63.2

経　常　損　益 2,836,553 1,808,181 △ 1,028,373

特　別　利　益

前 期 損 益 修 正 益 16,579 17,966 1,388 8.4

固 定 資 産 売 却 益 6,577,321 41,051,702 34,474,381 524.1

計 6,593,900 41,069,668 34,475,768 522.8

特　別　損　失

前 期 損 益 修 正 損 416 18 △ 398 △ 96

宿泊経理へ特別繰入 - 49,600 49,600 -

計 416 49,618 49,202 -

特　別　損　益 6,593,484 41,020,050 34,426,567

　当　期　損　益 9,430,037 42,828,231 33,398,194

保健経理(合算)主要科目損益比較表

増△減率5年度決算額



保  健  経  理（保健勘定） 

 

(1) 事業の概要 

 保健勘定は、国家公務員共済組合法第９８条の規定に基づき、組合員等の福祉の増進に資するため、

健康管理及び疾病の予防に係る自助努力に対する支援事業や結婚・住宅・介護等に関する情報提供の事

業のほか、福祉事業に要する財源の繰入を行っている勘定である。 

 

(2) 経理の概況  

イ 経常損益 

  経常収益の総額は4,173百万円で、前年度に比べ138百万円の増加（3.4%）となっている。 

内訳として、「単位組合より受入」は 4,117 百万円で、前年度に比べ 94 百万円の増加（2.3％）、「貸

付勘定より振替」は 47 百万円で、6 年度から実施した旧令共済病院における人間ドック割引費用の

助成として46 百万円の計上により、前年度に比べ 43 百万円の増、「短期財調経理より受入」は前年

度同額の7百万円となっている。 

 一方、経常費用の総額は4,154百万円で、前年度に比べ675百万円の増加（19.4%）となっている。 

 このうち「他経理へ繰入」は3,916 百万円（医療経理へ 2,249 百万円、宿泊経理へ1,621 百万円、

旧令医療経理へ46百万円)で、前年度に比べ627百万円の増加（19.1%）となっている。 

「その他の経費」は215百万円で、前年度に比べ42百万円の増 (24.1%)となっている。 

 この結果、経常損益は19百万円となった。 

 

ロ 特別損益 

 特別利益の総額は68百万円で、前年度に比べ51百万円の増加（307.5％）となっている。 

 このうち、宿泊施設の改修経費の財源として「貸付勘定より特別振替」が 50 百万円の皆増となっ

ている。 

一方、特別損失の総額は50 百万円で、前年度に比べ50 百万円の増加となっており、「他経理へ特

別繰入」（宿泊施設の改修経費）が50百万円の皆増となっている。 

この結果、特別損益は18百万円となった。 

 

ハ 当期損益 

 以上の結果、当期損益は37百万円となった。 



（単位：千円、％）

科　　目 5年度決算額 6年度決算額 増△減額

 経 常 収 益

単位組合より受入 4,023,406 4,117,185 93,779 2.3

貸 付 勘 定 よ り 振 替 3,966 47,095 43,129 -

短期財調経理より受入 7,260 7,260 0 0.0

そ の 他 の 収 入 - 1,044 1,044 -

計 4,034,632 4,172,584 137,952 3.4

 経 常 費 用

職 員 給 与 16,157 22,550 6,393 39.6

他 経 理 へ 繰 入 3,288,829 3,915,876 627,047 19.1

そ の 他 の 経 費 173,431 215,300 41,869 24.1

計 3,478,416 4,153,725 675,309 19.4

 経 常 損 益 556,216 18,859 △ 537,357

 特 別 利 益

前 期 損 益 修 正 益 16,579 17,966 1,387 8.4

貸付勘定より特別振替 - 49,600 49,600 -

計 16,579 67,566 50,987 307.5

 特 別 損 失 

前 期 損 益 修 正 損 416 18 △ 398 △ 95.6

他経理へ特別繰入 - 49,600 49,600 -

計 416 49,618 49,202 -

 特 別 損 益 16,162 17,948 1,786

　当　期　損　益 572,378 36,806 △ 535,572

保健経理(保健勘定）主要科目損益比較表

増△減率



保  健  経  理（貸付勘定） 
 

(1) 事業の概要 

貸付勘定は、国家公務員共済組合法第 98条第 1項第 7号の規定に基づき、国家公務員共済組合連合会

定款第 30 条第 2 号に定められた単位共済組合に対する資金の貸付け及び連合会の経理単位（厚生年金保

険経理、退職等年金経理及び経過的長期経理を除く。）に対する資金の貸付け並びに令和4年3月24日共

済連本総第 68 号附則第 2 項に定められた退職等年金経理から寄託された資産の管理及び債権回収に係る

取引を経理する勘定である。 

 

(2) 経理の概況 

イ 経常損益 

 経常収益の総額は4,595百万円で、前年度に比べ13,015百万円の減少（△73.9％）となっている。 

 内訳として、寄託された資産の管理に係る退職等年金経理からの「管理手数料収入」は前年度に比べ

5,391百万円の減少（皆減）、「賃貸料」は2,637百万円で、前年度に比べ6,663百万円の減少（△71.6％）

となっている。また、「貸倒引当金戻入」は1,578百万円で、前年度に比べ1,219百万円の減少（△43.6％）

となっている。 

 一方、経常費用の総額は 2,806 百万円で、前年度に比べ 12,524 百万円の減少（△81.7％）となってい

る。 

 内訳として、「職員給与」が41百万円で皆増、寄託された資産の管理に係る退職等年金経理への「納付

金」は55百万円で、前年度に比べ7,741百万円の減少（△99.3％）、「消費税」は391千円で、前年度に比

べ4,662百万円の減少（△100.0％）、「保健勘定へ振替」は47百万円で、前年度に比べ43百万円の増加と

なっている。また、「貸倒引当金繰入」は 1,437百万円で、前年度に比べ 141百万円の減少（△8.9％）と

なっている。 

 この結果、経常損益は1,789百万円となった。 

 

ロ 特別損益 

 特別利益の総額は「前期損益修正益」及び「固定資産売却益」による 41,052 百万円で、前年度に比べ

34,474百万円の増加となっている。 

一方、特別損失の総額は 6 年度から計上する「保健勘定へ特別振替」による 50 百万円で、皆増となっ

ている。 

 

ハ 当期損益 

 以上の結果、当期損益は42,791百万円となった。 



（単位：千円、％）

科　　目 6年度決算額 増△減額

経　常　収　益

管 理 手 数 料 収 入 5,391,156 0 5,391,156△        -

貸 付 金 利 息 74,342 64,944 9,398△              12.6△         

賃 貸 料 9,299,526 2,636,611 6,662,915△        71.6△         

貸 倒 引 当 金 戻 入 2,796,948 1,578,106 1,218,843△        43.6△         

そ の 他 収 入 48,581 315,797 267,216 550.0

計 17,610,554 4,595,458 13,015,095△       73.9△         

経　常　費　用

職 員 給 与 0 40,782 40,782 -

納 付 金 7,795,603 54,622 7,740,981△        99.3△         

負 担 金 1,128,106 828,401 299,705△           26.6△         

消 費 税 4,662,073 391 4,661,682△        100.0△       

保 健 勘 定 へ 振 替 3,966 47,095 43,129 -

貸 倒 引 当 金 繰 入 1,578,106 1,437,212 140,894△           8.9△          

そ の 他 の 経 費 162,363 397,633 235,270 144.9

計 15,330,216 2,806,136 12,524,080△       81.7△         

経　常　損　益 2,280,338 1,789,322 491,015△           

特　別　利　益

前 期 損 益 修 正 益 0 0 0 46.9

固 定 資 産 売 却 益 6,577,321 41,051,702 34,474,381 524.1

計 6,577,321 41,051,702 34,474,381 524.1

特　別　損　失

保健勘定へ特別振替 0 49,600 49,600 -

計 0 49,600 49,600 -

特　別　損　益 6,577,321 41,002,102 34,424,781

　当　期　損　益 8,857,659 42,791,425 33,933,766

保健経理(貸付勘定)主要科目損益比較表

5年度決算額 増△減率



5 年 度 決 算 6 年 度 決 算

金      額 金      額 増△減率

千円 千円 千円 ％

流動資産 20,556,687 39,220,338 18,663,651 90.8

受寄託資産 40,642,366 16,503,268 24,139,098△  △ 59.4

受寄託投資不動産 5,580,074 0 5,580,074△    -

旧令病院 5,580,074 0 5,580,074△    -

受寄託貸付金 35,062,292 16,503,268 18,559,024△  △ 52.9

他経理への貸付金 35,062,292 16,503,268 18,559,024△  △ 52.9

固定資産（除く受寄託資産） 38,252,134 74,824,208 36,572,075 95.6

投資不動産 35,251,582 37,082,657 1,831,075 5.2

特借宿舎 30,805,906 28,061,442 2,744,464△    △ 8.9

旧令病院等 4,445,676 9,021,215 4,575,539 102.9

長期貸付金 2,999,952 18,168,212 15,168,260 505.6

他経理への貸付金 2,211,109 17,352,913 15,141,804 684.8

組合貸付金 788,843 815,299 26,456 3.4

有価証券等 0 19,572,740 19,572,740 -

投資有価証券 0 19,572,740 19,572,740 -

敷金・保証金 600 600 0 0.0

99,451,186 130,547,813 31,096,627 31.3合 計

保 健 経 理 (貸付勘定) 資 産 構 成

（年度末現在）

区 分
増　　 △　減 

金      額

共 済 組 合

内 閣

外 務 省

文 部 科 学 省

合 計

（ 参 考 ）

令和5年度
決算額

令和6年度
決算額

令和5年度
決算額

令和6年度
決算額

令和5年度
決算額

令和6年度
決算額

組合貸付金の金額 0 0 788,843 815,299 788,843 815,299

228,800

247,100

286,000

組 合 別 貸 付 金 額
（単位：千円）

令和5年度決算額 令和6年度決算額

255,743 218,399

368,100

815,299

（単位：千円）

区 分

受寄託貸付金（単位共済組合） 長期貸付金（単位共済組合） 合計

788,843



令和 7年 3月31日現在

金    額 金    額

円 円 円 円

流  動  資  産 40,544,563,362 流  動  負  債 980,622,402

36,540,368,534 900,195,959

321,804 27,539,874

26,612,183 51,631,569

3,979,389,758 1,255,000

2,128,917 △       

固　定　資　産 89,892,393,100 固  定  負  債 51,359,727,500

(89,892,393,100) 34,800,000,000

19,572,740,000 16,503,267,500

37,082,656,702 56,460,000

18,168,211,614

16,503,267,500

600,000 52,340,349,902

1,435,082,716 △  

基    本    金 38,000

繰　延　資　産 10,699,845 38,000

10,699,845

剰    余    金 78,107,268,405

(78,107,268,405)

6,619,560,272

71,487,708,133

78,107,306,405

130,447,656,307 130,447,656,307

未 収 収 益

貸 倒 引 当 金

敷 金 ・ 保 証 金

前 受 収 益

開 発 費

利 益 剰 余 金

貸 付 資 金 積 立 金

基 本 金

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

投 資 不 動 産

資 産 合 計 負 債 ・ 純 資 産 合 計

純 資 産 合 計

積 立 金

保   健   経   理　（ 合 算 ）

貸  借  対  照  表

借 方

現 金 ・ 預 金

貸 方

負  債  合  計

退 職 給 与 引 当 金

受 寄 託 貸 付 金

未 払 金

預 り 金

長 期 借 入 金

受 寄 託 貸 付 金 負 債

投資その他の資産

前 払 費 用 未 払 費 用

未 収 金

貸 倒 引 当 金



自  令和 6年 4月  1日
至  令和 7年 3月31日

金    額 金    額

円 円 円 円

経  常  費  用 6,912,766,291 経  常  収  益 8,720,947,109

(1,289,252,495) (2,831,976,508)

63,331,778 64,944,273

106,874,342 2,636,611,448

4,083,594 130,420,787

959,543

26,155,211 (4,124,445,197)

134,172,655 4,117,185,197

151,066 7,260,000

1,136

54,622,205 (1,579,149,239)

2,846,639 1,578,105,639

98 1,043,600

190,036

14,216,611 (185,376,165)

525,156 49,559,878

832,634,975 135,816,287

391,279

2,623,571 特　別　利　益 41,069,668,154

45,472,600 17,966,371

41,051,701,783

(3,915,875,687)

2,248,785,403

1,620,663,772

46,426,512

(1,437,211,633)

1,437,211,633

(270,426,476)

270,057,516

368,960

49,617,910

18,190

49,599,720

42,828,231,062

42,828,231,062

49,790,615,263 49,790,615,263

退職給与引当金戻入

有 価 証 券 利 息

旧令医療経理へ繰入

損 失

職 員 給 与

厚 生 費

旅 費

事 務 費

賃 借 料

普 及 費

調 査 研 究 費

保 険 料

事 業 費 用

退職給与引当金繰入

合 計合 計

当 期 利 益 金

受 取 利 息

開 発 費 償 却

宿 泊 経 理 へ 繰 入

前 期 損 益 修 正 損

引 当 金 等 繰 入

貸 倒 引 当 金 繰 入

事 業 外 費 用

運 用 収 入

雑 費

消 費 税

当 期 利 益 金

宿泊経理へ特別繰入

支 払 利 息

繰 入 金

保   健   経   理　（ 合 算 ）

損  益  計  算  書

賃 貸 料

事 業 収 益

利 益

貸 倒 引 当 金 戻 入

受 入 金

貸 付 金 利 息

諸 謝 金

負 担 金

納 付 金

修 繕 費

賃 金

委 託 費 単位組合より受入

短期財調経理より受入

医 療 経 理 へ 繰 入

特  別  損  失

雑 収 入

固 定 資 産 売 却 益

前 期 損 益 修 正 益

光 熱 水 料

引 当 金 等 戻 入



令和 7年 3月31日現在

金    額 金    額

円 円 円 円

流  動  資  産 1,326,354,779 流  動  負  債 707,154,291

953,231,236 706,520,680

64,800 321,452

373,058,743 312,159

流  動  資  産 10,699,845 固  定  負  債 10,987,400

10,699,845 (10,987,400)

10,987,400

718,141,691

基    本    金 38,000

38,000

剰    余    金 618,874,933

(618,874,933)

618,874,933

618,912,933

1,337,054,624 1,337,054,624

引 当 金

退職給与引当金

基 本 金

保   健   経   理　（保 健 勘 定）

貸  借  対  照  表

借 方

現 金 ・ 預 金

貸 方

未 払 費 用

未 払 金

前 払 費 用

負  債  合  計

未 収 金 預 り 金

開 発 費

利 益 剰 余 金

純 資 産 合 計

資 産 合 計 負 債 ・ 純 資産 合計

積 立 金



自  令和 6年 4月  1日
至  令和 7年 3月31日

金    額 金    額

円 円 円 円

経  常  費  用 4,153,725,232 経  常  収  益 4,172,583,738

(237,480,585) (4,172,583,738)

22,549,720 4,117,185,197

106,725,215 47,094,941

939,314 7,260,000

510,563 1,043,600

2,713,951

82,749,770

75,533

568 特　別　利　益 67,565,881

2,413,746 17,966,161

49 49,599,720

56,018

14,149,139

339,578

4,234,075

23,346

(3,915,875,687)

2,248,785,403

1,620,663,772

46,426,512

(368,960)

368,960

49,617,910

18,190

49,599,720

当 期 利 益 金 36,806,477

4,240,149,619 4,240,149,619

　より、積立金として整理する。

退 職 給 与 引 当 金 戻 入

（注）当期利益金36,806,477円は、国家公務員共済組合法施行規則（昭和33年大蔵省令第54号）第85条第2項の規定において準用する第84条第1項の規定に

貸 付 勘 定 よ り 振 替

貸付勘定より特別振替

負 担 金

事 業 外 費 用

保   健   経   理　（保 健 勘 定）

損  益  計  算  書

単 位 組 合 よ り 受 入

短期財調経理より受入

受 入 金

利 益損 失

職 員 給 与

厚 生 費

旅 費

旧令医療経理へ繰入

賃 借 料

修 繕 費

雑 費

光 熱 水 料

宿 泊 経 理 へ 繰 入

前 期 損 益 修 正 益

繰 入 金

開 発 費 償 却

医 療 経 理 へ 繰 入

合 計合 計

特  別  損  失

前 期 損 益 修 正 損

宿泊経理へ特別繰入

事 務 費

賃 金

事 業 費 用

委 託 費

保 険 料

諸 謝 金

普 及 費

調 査 研 究 費



令和 7年 3月31日現在
金    額 金    額

円 円 円 円

流  動  資  産 39,218,208,583 流  動  負  債 273,468,111

35,587,137,298 193,675,279

257,004 27,218,422

26,612,183 51,319,410

3,606,331,015 1,255,000

2,128,917 △        

固　定　資　産 89,892,393,100 固  定  負  債 51,348,740,100

(89,892,393,100) 34,800,000,000

19,572,740,000 16,503,267,500

37,082,656,702 45,472,600

18,168,211,614

16,503,267,500 51,622,208,211

600,000

1,435,082,716 △  

剰    余    金 77,488,393,472

(77,488,393,472)

6,619,560,272

70,868,833,200

77,488,393,472

129,110,601,683 129,110,601,683

長 期 貸 付 金

保   健   経   理 　(貸　付　勘　定)
貸  借  対  照  表

借 方 貸 方

現 金 ・ 預 金 未 払 金

受 寄 託 貸 付 金

貸 倒 引 当 金

未 払 費 用前 払 費 用

前 受 収 益

預 り 金未 収 収 益

未 収 金

負 債 合 計

受 寄 託 貸 付 金 負 債

長 期 借 入 金

退 職 給 与 引 当 金

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

投 資 不 動 産

敷 金 ・ 保 証 金

資産合計 負債・純資産合計

純 資 産 合 計

貸 倒 引 当 金

貸 付 資 金 積 立 金

積 立 金

利 益 剰 余 金



自  令和 6年 4月  1日
至  令和  7年 3月31日

金    額 金    額
円 円 円 円

経  常  費  用 2,806,136,000 経  常  収  益 4,595,458,312

(1,051,771,910) (2,831,976,508)

40,782,058 64,944,273

149,127 2,636,611,448

3,144,280 130,420,787

448,980

23,441,260 (1,578,105,639)

51,422,885 1,578,105,639

75,533

568 (185,376,165)

54,622,205 49,559,878

432,893 135,816,287

49

134,018 特　別　利　益 41,051,701,993

67,472 210

185,578 41,051,701,783

828,400,900

391,279

2,600,225

45,472,600

(47,094,941)

47,094,941

(1,437,211,633)

1,437,211,633

(270,057,516)

270,057,516

特　別　損　失 49,599,720

49,599,720

42,791,424,585

42,791,424,585

45,647,160,305 45,647,160,305

貸 付 金 利 息

負 担 金

賃 貸 料

職 員 給 与

厚 生 費

旅 費

事 務 費

引 当 金 等 戻 入

貸 倒 引 当 金 戻 入

賃 借 料

受 取 利 息

委 託 費

有 価 証 券 利 息

保 険 料

保   健   経   理 　(貸　付　勘　定)
損  益  計  算  書

損 失 利 益

事 業 費 用 事 業 収 益

消 費 税

雑 収 入

雑 費

修 繕 費

光 熱 水 料

運 用 収 入

前 期 損 益 修 正 益

納 付 金

諸 謝 金

調 査 研 究 費

普 及 費

賃 金

保健勘定へ特別振替

当期利益金42,791,424,585円は、国家公務員共済組合連合会定款第30条第2号に掲げる事業の取引を経理する経理単位の指定等について（令和4年3月31日財計第
1513号）の規定により、貸付資金積立金として、さらに残余があるため国家公務員共済組合連合会施行規則第85条第2項において準用する第84条第1項の規定によ
り、積立金として整理する。

合 計 合 計

固 定 資 産 売 却 益

当 期 利 益 金

当 期 利 益 金

引 当 金 等 繰 入

退職給与引当金繰入

貸 倒 引 当 金 繰 入

事 業 外 費 用

相 互 繰 入 金 等

保 健 勘 定 へ 振 替

支 払 利 息



重  要  な  会  計  方  針  等 

１．有価証券の評価基準及び評価方法 

  移動平均法による原価法によっている。 

２．引当金の計上基準 

（１）貸倒引当金

未収金の貸倒れによる損失に備えるため、規則第 76条の規定により、事

業に係る未収金の年度末残高に対する 2/100を計上している。 

（２）退職給与引当金

国家公務員共済組合連合会（以下「連合会」という。）に使用される者

の退職手当の支払いに充てるため、連合会に使用される者が期末におい

て退職した場合に支給される基本額の全額を計上している。 

３．その他財務諸表作成のための重要な事項 

（１）消費税の会計処理方法

税込方式によっている。

（２）繰延資産の処理方法

開発費

５年間で均等償却している。 



　　　保健経理（保健勘定）

１．子会社及び関連会社の株式の明細

該当なし

２．出資先団体等に対する出資の明細

該当なし

３．子会社及び関連会社に対する債権及び債務の明細

該当なし

４．関連公益法人等の基本財産に対する拠出金等の明細

該当なし

５．国庫補助金等の明細

該当なし

６．役員及び連合会に使用される者の給与費の明細

職員給与明細表

区 分 金 額

円

職員給与 22,549,720

常勤職員分 22,549,720

７．その他主な資産、負債の明細



 預　金　明　細　表 

金 額 摘        要

円

　三井住友銀行東京公務部 953,231,236

 未　収　金　明　細　表 

種        別 摘        要

　単位組合より受入 276,364,082

　貸付勘定より振替 47,094,941 貸付勘定

　貸付勘定より特別振替 49,599,720 貸付勘定

計

取 引 金 融 機 関 名

参議院共済組合ほか

373,058,743

区 分

普通預金

金 額 氏 名

円



種        別 金 額 氏　　　　　名 摘        要

  医療経理へ繰入 378,899,403 医療経理 3月分及び精算分

  宿泊経理へ繰入 151,322,772 宿泊経理 精算分

  旧令医療経理へ繰入 46,426,512 旧令医療経理

  宿泊経理へ特別繰入 49,599,720 宿泊経理

　受　入　金 23,019 衆議院共済組合ほか 単位組合より受入

　厚　生　費ほか 77,893,014 医療経理ほか 共通経費負担分ほか

　委　託　費ほか 2,356,240 （株）ライフケアパートナーズほか 介護相談業務委託費ほか

計 706,520,680

種        別 金 額 氏 名 摘　　　要

円

　職員給与 54,315 　職員 3月分超過勤務手当

　賃金 161,424 　賃金職員 3月分

　負担金 105,713 　東京労働局ほか 労働保険料ほか

計 321,452 

種        別 金 額 氏 名 摘　　　要

円

　諸手当 64,800 　職員 通勤手当

 未　払　費　用　明　細　表 

 未　払　金　明　細　表 

 前　払　費　用　明　細　表 



種        別 摘        要

円

  所   得   税 145,580 　職員ほか

  住   民   税 116,400 　職員ほか

　雇 用 保 険 料 50,179 　職員ほか

計 312,159

当 期 貸 借 対 照 表

増 加 額 減 少 額 計 上 額

円 円 円 円

　退職給与引当金 12,031,000 0 1,043,600 10,987,400

 預  り　金　明　細　表 

種        別

氏　　　　　名金　　　　　額

 引　当　金　明　細　表 

摘 要前期繰越額



 支　 出　 実　 績　 表

科　　　　目 事 業 計 画 額  支 出 未 済 額  不 用 額

円 円 円 円

職 員 給 与 27,673,000 22,560,205 △ 10,485 5,123,280

退職給与引当金繰入 12,341,000 0 0 12,341,000

旅 費 2,876,000 874,734 64,580 1,936,686

事 務 費 1,553,000 301,142 209,421 1,042,437

計 44,443,000 23,736,081 263,516 20,443,403

 利  益  剰  余  金  計  算  書 

自　令和6年4月1日　　　　　　至　令和7年3月31日

１． 積　 　　立　　 　金 582,068,456 円

２． 当　期　利　益　金 36,806,477 円

３． 当　期　処　分　額 0 円

積　 　　立　　 　金 618,874,933 円

支　出　済　額



保健経理（貸付勘定）

１．子会社及び関連会社の株式の明細

該当なし

２．出資先団体等に対する出資の明細

該当なし

３．子会社及び関連会社に対する債権及び債務の明細

該当なし

４．関連公益法人等の基本財産に対する拠出金等の明細

該当なし

５．国庫補助金等の明細

該当なし

６．役員及び連合会に使用される者の給与費の明細

職員給与明細表

区 分 金 額

円

職員給与 40,782,058

常勤職員分 40,782,058

７．その他主な資産、負債の明細



 預　金　明　細　表 

区        分 金 額 摘        要

円

　三井住友銀行東京公務部ほか１行 普通預金 3,587,137,298

　三井住友信託銀行 本店営業部 大口定期預金 32,000,000,000

35,587,137,298

 投　資　有　価　証　券　明　細　表

銘    柄 券  面  総  額 取  得  価  格 貸借対照表計上額 摘        要

円 円 円

国　債 日　本　国　債 16,600,000,000 16,272,740,000 16,272,740,000

日　本　政　策　投　資　銀　行　債 1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 債 800,000,000 800,000,000 800,000,000

福　祉　医　療　機　構　債 500,000,000 500,000,000 500,000,000

都　市　再　生　機　構　債 500,000,000 500,000,000 500,000,000

計 2,800,000,000 2,800,000,000 2,800,000,000

社　債 東日本高速道路株式会社債 500,000,000 500,000,000 500,000,000

計 19,900,000,000 19,572,740,000 19,572,740,000

取 引 金 融 機 関 名

計

特

殊

債



円

職員ほか 通勤手当

 未　収　収　益　明　細　表 

受取利息 大口定期利息

投資不動産利息ほか 賃貸料

通勤手当

国 債 利 息

特 殊 債 利 息

社 債 利 息

 未　収　金　明　細　表 

賃貸料

計 3,606,331,015

106,445,867 日本郵便(株)ほか

消費税精算 3,499,885,148

摘        要

円

計 26,612,183

種        別 金 額 氏 名

7,022,661 野村證券株式会社ほか4社

1,500,068 野村證券株式会社

有価証券利息 4,002,176 大和証券株式会社ほか4社

預金利息 4,895,139 三井住友銀行東京公務部ほか

2,454,794 三井住友信託銀行 本店営業部

受寄託貸付金利息ほか 5,500,594 文部科学省ほか

1,220,221 旧令共済病院

雑費 16,530 賃金職員

種        別 金 額 氏 名 摘        要

円

諸手当ほか 257,004

 前　払　費　用　明　細　表 

種　　別 金　　　額 氏　　　　名 摘        要



投　資　不　動　産　明　細　表

長　期　貸　付　金　明　細　表

（参考）長期貸付金の内訳
貸付区分 前 期 繰 越 高 当 期 減 少 額 期 末 残 高

円 円 円

長 期 2,211,109,000 185,269,000 17,352,912,614

2,211,109,000 185,269,000 17,352,912,614

255,743,000 181,600,000 218,399,000

247,100,000 22,000,000 368,100,000

286,000,000 57,200,000 228,800,000

788,843,000 260,800,000 815,299,000

2,999,952,000 446,069,000 18,168,211,614合 計 15,614,328,614

文 部 科 学 省 0

小 計 287,256,000

外 務 省 143,000,000

内 閣 144,256,000

医 療 経 理 15,327,072,614

小 計 15,327,072,614

貸付先 当期増加額 摘  要

円

医療経理 17,352,912,614

計 18,168,211,614

摘        要

円

単位組合 815,299,000 内閣共済組合ほか

計 37,082,656,702

種        別 金 額 氏 名

投資不動産(土地) 28,061,441,702

投資不動産(旧令医療) 9,021,215,000

種        別 金 額 氏 名 摘        要

円



（参考）受寄託投資不動産の内訳

区 分 施設名 種目 数量 当期減 当期償還額 期末現在額 摘要

㎡ 円 　 円 円 円 円

建　物 5,303,773,500 276,300,500 0

計 5,303,773,500 276,300,500 0

　
旧
令
共
済
病
院

　
　
　
　
投
資
物
件

5,580,074,000 0

5,580,074,000 0

受寄託投資不動産(旧令医療) 0

計 0

期首現在額 当期増

円

受　寄　託　投　資　不　動　産　明　細　表

種        別 金　　　額 氏　　　名 摘        要



種        別 金　　　額 摘        要

円

医療経理 16,503,267,500

計 16,503,267,500

（参考）受寄託貸付金の内訳

貸付区分 貸 付 先 前 期 繰 越 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 期 末 残 高 摘 要

円 円 円 円

長 期 医 療 経 理 35,062,291,760 0 18,559,024,260 16,503,267,500

合   計  35,062,291,760 0 18,559,024,260 16,503,267,500

受　寄　託　貸　付　金　明　細　表

氏　　　名



種        別 摘        要

長期借入金 医療経理

種        別 摘        要

円

賃貸料 日本郵便(株)ほか

納付金ほか 退職等年金経理ほか

雑費 委託費ほか

計

種        別 摘        要

雑費 賃金ほか

雑費 313,002 東京労働局 労働保険料

支払利息 25,122,738 医療経理

計

 預  り　金　明　細　表 

種        別 摘        要

円

公租公課 公租公課買主負担分

所得税ほか

計

種        別 摘        要

雑収入 会有不動産の賃貸借

 前　受　収　益　明　細　表 

金 額 氏 名

円

51,319,410 

1,255,000

27,218,422 

650,560

金　　　　　額 氏　　　　　名

50,668,850

1,782,682 賃金職員ほか

賃金職員ほか

193,675,279

 未　払　費　用　明　細　表 

金 額 氏 名

円

7,252,614

借　入　金　明　細　表

金　　　　　額 氏　　　　　名

円

34,800,000,000

 未　払　金　明　細　表 

金　　　　　額 氏　　　　　名

82,077,559

104,345,106



受寄託貸付金負債明細表

種 別 摘　　　要

受寄託貸付金負債

（医療）

引　当　金　明　細　表 

当 期 貸 借 対 照 表

増 加 額 減 少 額 計 上 額

円 円 円 円

退職給与引当金 0 45,472,600 0 45,472,600 

貸倒引当金 1,578,105,639 1,437,211,633 1,578,105,639 1,437,211,633 

計 1,578,105,639 1,482,684,233 1,578,105,639 1,482,684,233 

積　立　金　明　細　表 

当 期 貸 借 対 照 表

増 加 額 減 少 額 計 上 額

円 円 円 円

貸付資金積立金 7,744,705,702 0 1,125,145,430 6,619,560,272 

区 分 前期繰越額 摘 要

区 分 前期繰越額 摘 要

16,503,267,500 退職等年金経理

金 額 氏 名

円



 支　 出　 実　 績　 表

科　　　　目 事 業 計 画 額  支 出 未 済 額  不 用 額

円 円 円 円

職 員 給 与 58,167,000 40,941,199 △ 159,141 17,384,942

退職給与引当金繰入 59,018,000 45,472,600 0 13,545,400

旅 費 4,533,000 3,144,280 0 1,388,720

事 務 費 856,000 249,000 199,980 407,020

計 122,574,000 89,807,079 40,839 32,726,082

 利  益  剰  余  金  計  算  書 

自　令和6年4月1日　　　　　　至　令和7年3月31日

１． 積　 　　立　　 　金 26,952,263,185 円

２． 当　期　利　益　金 42,791,424,585 円

３． 当　期　処　分　額 1,125,145,430 円

　貸付資金積立金取り崩し 1,125,145,430 円

積　 　　立　　 　金 70,868,833,200 円

支　出　済　額
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